



# ЗАКОН СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

## О внесении изменений в Закон Ставропольского края "О некоторых вопросах охраны здоровья граждан на территории Ставропольского края"

### Статья 1

Внести в Закон Ставропольского края от 23 июля 2012 г. № 77-кз "О некоторых вопросах охраны здоровья граждан на территории Ставропольского края" следующие изменения:

1) в пункте 3 статьи 4 слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов";

2) в статье 5:

а) в пункте 2 слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов";

б) в пункте 5<sup>1</sup> слова "органам исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органам";

в) дополнить подпунктом 5<sup>2</sup> следующего содержания:

"5<sup>2</sup>) установление перечня медицинских организаций, уполномоченных на проведение медицинского освидетельствования на территории Ставропольского края, в соответствии с Федеральным законом от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения";";

г) дополнить пунктом 6<sup>1</sup> следующего содержания:

"6<sup>1</sup>) утверждение порядка заключения и реализации соглашения о предоставлении субсидии из бюджета Ставропольского края бюджету субъекта Российской Федерации на возмещение затрат, связанных с оказанием медицинской помощи при заболеваниях, не включенных в базовую программу обязательного медицинского страхования, и паллиативной медицинской помощи (далее – соглашение о возмещении затрат), а также подписание соглашения о возмещении затрат";

3) в статье 6:

а) в наименовании слова "органа исполнительной власти" заменить словами "исполнительного органа";

б) в абзаце первом слова "органа исполнительной власти" заменить словами "исполнительного органа";

в) в пункте 1 слова "органами исполнительной власти" заменить словами "исполнительными органами";

г) в пункте 2<sup>1</sup> слова "органами исполнительной власти" заменить словами "исполнительными органами";

д) в пункте 5 слова "органу исполнительной власти" заменить словами "исполнительному органу";

е) в пункте 5<sup>2</sup> слова "органу исполнительной власти" заменить словами "исполнительному органу";

ж) в пункте 5<sup>3</sup> "органу исполнительной власти" заменить словами "исполнительному органу";

з) в пункте 6<sup>2</sup> слова "органу исполнительной власти" заменить словами "исполнительному органу";

и) в пункте 7 слова "органам исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органам";

к) в пункте 7<sup>1</sup> слова "органам исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органам";

л) в абзаце первом пункта 12<sup>1</sup> слова "орган исполнительной власти" в соответствующих числе и падеже заменить словами "исполнительный орган" в соответствующих числе и падеже;

м) в пункте 15<sup>2</sup> слова "органу исполнительной власти" заменить словами "исполнительному органу";

н) в пункте 15<sup>3</sup> слова "органу исполнительной власти" заменить словами "исполнительному органу";

4) в части 2 статьи 7:

а) в пункте 1 слова "орган исполнительной власти" заменить словами "исполнительный орган";

б) в пункте 2 слова "органу исполнительной власти" заменить словами "исполнительному органу", слова "и фармацевтические организации" исключить;

5) в части 4 статьи 10 слова "органом исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органом";

6) в статье 14:

а) в части 2 слова "органом исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органом";

б) в части 4 слова "органом исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органом";

в) в части 5 слова "органа исполнительной власти" заменить словами "исполнительного органа";

7) в части 2 статьи 15 слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов";

8) в статье 17:

а) наименование после слов "до трех лет" дополнить словами ", детей из многодетных семей в возрасте до шести лет";

б) в части 2 слова "органом исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органом";

в) в части 3 после слов "до трех лет" дополнить словами ", а также дети из многодетных семей в возрасте до шести лет", слово "(фельдшер)" исключить, слова "органом исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органом";

9) в статье 18:

а) в части 1:

в пункте 1 слова "органом исполнительной власти Ставропольского края" заменить словами "исполнительным органом Ставропольского края";

в пункте 4 слова "органом исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органом";

б) часть 2 признать утратившей силу;

10) в статье 21:

а) в части 1 слова "органом исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органом";

б) в части 2 слова "органом исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органом";

11) в пункте 4 части 1 статьи 22 слова "органа исполнительной власти" заменить словами "исполнительного органа";

12) статью 23 изложить в следующей редакции:

**"Статья 23. Меры социальной поддержки медицинских, фармацевтических и иных категорий работников медицинских организаций Ставропольского края, подведомственных исполнительному органу Ставропольского края в сфере охраны здоровья, и фармацевтических работников фармацевтических организаций Ставропольского края, подведомственных исполнительному органу Ставропольского края в сфере имущественных и земельных отношений"**

1. Меры социальной поддержки медицинских, фармацевтических и иных категорий работников медицинских организаций Ставропольского края, подведомственных исполнительному органу Ставропольского края в сфере охраны здоровья, и фармацевтических работников фармацевтических организаций Ставропольского края, подведомственных исполнительному органу Ставропольского края в сфере имущественных и земельных отношений, устанавливаются законом Ставропольского края.

2. Информация о предоставлении мер социальной поддержки медицинским, фармацевтическим и иным категориям работников медицинских организаций Ставропольского края, подведомственных исполнительному органу Ставропольского края в сфере охраны здоровья, и фармацевтическим работникам фармацевтических организаций Ставропольского края, подведомственных исполнительному органу Ставропольского края в сфере имущественных и земельных отношений, размещается в государственной информационной системе "Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере". Размещение данной информации в государственной информационной системе "Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере", а также ее получение из указанной системы осуществляются в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ "О государственной социальной помощи".;

13) в статье 25:

а) в части 1:

в абзаце первом слова "Орган исполнительной власти" заменить словами "Исполнительный орган", слова "и фармацевтических" исключить;

пункт 3 изложить в следующей редакции:

"3) проведения проверок соблюдения медицинскими работниками, фармацевтическими работниками и руководителями медицинских организаций Ставропольского края ограничений, применяемых к ним при осуществлении профессиональной деятельности в соответствии с Федеральным законом.";

б) в части 2 слова "Орган исполнительной власти" заменить словами "Исполнительный орган", слова "и фармацевтических" исключить;

14) в части 3 статьи 27 слова "органы исполнительной власти" заменить словами "исполнительные органы", слова "и фармацевтические" исключить, дополнить словами ", а также фармацевтические организации, подведомственные исполнительному органу Ставропольского края в сфере имущественных и земельных отношений";

15) в части 2 статьи 27<sup>1</sup> слова "органы исполнительной власти" заменить словами "исполнительные органы";

16) пункт 2 части 2 статьи 28 изложить в следующей редакции:

"2) мер социальной поддержки медицинских, фармацевтических и иных категорий работников медицинских организаций Ставропольского края, подведомственных исполнительному органу Ставропольского края в сфере охраны здоровья, и фармацевтических работников фармацевтических организаций Ставропольского края, подведомственных исполнительному органу Ставропольского края в сфере имущественных и земельных отношений";

17) дополнить статьей 28<sup>1</sup> следующего содержания:

**"Статья 28<sup>1</sup>. Порядок возмещения Ставропольским краем субъекту Российской Федерации, на территории которого гражданину, зарегистрированному по месту жительства на территории Ставропольского края, фактически оказана медицинская помощь, затрат, связанных с оказанием медицинской помощи при заболеваниях, не включенных в базовую программу обязательного медицинского страхования, и паллиативной медицинской помощи**

1. Возмещение Ставропольским краем субъекту Российской Федерации, на территории которого гражданину, зарегистрированному по месту жительства на территории Ставропольского края, фактически оказана медицинская помощь, затрат, связанных с оказанием медицинской помощи при заболеваниях, не включенных в базовую программу обязательного медицинского страхования, и паллиативной медицинской помощи, осуществляется путем предоставления субсидии бюджету субъекта Российской Федерации из бюджета Ставропольского края (далее – субсидия на возмещение затрат) на основании соглашения о возме-

нии затрат, заключаемого между Правительством Ставропольского края и высшим исполнительным органом субъекта Российской Федерации.

2. В целях двустороннего урегулирования вопроса возмещения затрат в соглашении о возмещении затрат должны быть определены:

- 1) цели и условия предоставления субсидии на возмещение затрат;
- 2) сроки предоставления субсидии на возмещение затрат;
- 3) исполнительные органы Ставропольского края и субъекта Российской Федерации, уполномоченные на реализацию соглашения о возмещении затрат;
- 4) перечень документов, необходимых для возмещения затрат, представляемых субъектом Российской Федерации;
- 5) ответственность сторон за нарушение условий соглашения о возмещении затрат;
- 6) порядок разрешения споров и разногласий, возникающих между сторонами при реализации соглашения о возмещении затрат;
- 7) срок действия соглашения о возмещении затрат.

3. Порядок заключения и реализации соглашения о возмещении затрат утверждается Правительством Ставропольского края."

## Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования, за исключением подпунктов "а" и "в" пункта 8, пункта 12 статьи 1 настоящего Закона.

2. Подпункты "а" и "в" пункта 8 статьи 1 настоящего Закона вступают в силу с 1 января 2025 года.

3. Пункт 12 статьи 1 настоящего Закона вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года.

Губернатор  
Ставропольского края



В.В. Владимиров

г.Ставрополь  
28 мая 2024 г.  
№ 56-кз



# ПОСТАНОВЛЕНИЕ ДУМЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

О Законе Ставропольского края  
"О внесении изменений в Закон Ставропольского края  
"О некоторых вопросах охраны здоровья граждан  
на территории Ставропольского края"

Дума Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять Закон Ставропольского края "О внесении изменений в Закон Ставропольского края "О некоторых вопросах охраны здоровья граждан на территории Ставропольского края" и в соответствии со статьей 26 Устава (Основного Закона) Ставропольского края направить его Губернатору Ставропольского края для подписания и обнародования.

Председатель Думы  
Ставропольского края



Н.Т. Великдань

г. Ставрополь  
23 мая 2024 года  
№ 1075-VII ДСК